3

Российская Федерация
Иркутская область
МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 02 августа 2019 года № 134-пм

[bookmark: _GoBack]О ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

В целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, обусловленной подтоплением жилых домов в населенных пунктах Шелеховского района при прохождении паводка (далее – ЧС), возмещения ущерба гражданам, проживающим на территории Шелеховского района, пострадавшим при ЧС, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 31 Устава Шелеховского муниципального района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Шелеховского района (Бархатова Д.А., Владимирцева А.В., Глумов А.Ю., Кошкин В.В., Липин С.Н., Сафронов Н.П.) в установленном порядке:
1) подготовить и предоставить в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района муниципальные правовые акты:
1) об определении зоны ЧС, с указанием названий улиц, номеров домов попавших в зоны затопления (подтопления);
2) о создании комиссий по обследованию территории и оценке ущерба;
3) о создании комиссий по выплатам единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;
2) на основании поступивших от граждан заявлений провести комиссионное обследование жилых помещений, имущества первой необходимости граждан на предмет повреждения, утраты и составить соответствующие акты проверок;
3) совместно с управлением по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района (Мальцева Е.С.) составить сметы на проведение неотложных, аварийно-восстановительных работ, необходимых для ликвидации последствий ЧС;
4) провести обследование пострадавших объектов муниципальной собственности, с целью выявления повреждений зданий, сооружений нанесенных в результате ЧС;
5) составить акты по каждому обследованному объекту, находящемуся в муниципальной собственности, на основании регистрационных, учетных и технических документов;
6) на основании актов обследования поврежденных объектов подготовить проектно-сметные расчеты на проведение аварийно-восстановительных работ по каждому объекту муниципальной собственности;
7) сформировать и направить в отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС перечень мероприятий и количество сил и средств, необходимых для ликвидации последствий ЧС;
8) на основании актов обследования жилых помещений и имущества пострадавших граждан подготовить:
а)	списки жителей, утративших имущество первой необходимости с определением степени (частичная, полная);
б)	списки жителей, попавших в экстренную ситуацию, связанную с повреждением или утратой жилого помещения;
в)	запланировать мероприятия по осуществлению им единовременных выплат;
9) учесть зоны затопления (подтопления) в паспортах гидрологической безопасности населения и территорий соответствующих муниципальных образований;
10) до момента ликвидации последствий ЧС информировать население:
1) о ходе ликвидации последствий ЧС;
2) о порядке получения единовременной материальной помощи;
3) о контактных номерах телефонов для получения консультаций;
11) оказать гражданам, не включенным в списки пострадавших помощь в подготовке исковых заявлений для установления факта проживания в поврежденных жилых помещениях и признания права на получение установленных выплат.
2. Отделу мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района (Грицюк М.А.):
1) оказать необходимую методическую помощь муниципальным образованиям Шелеховского района в подготовке документов по возмещению ущерба;
2) учесть зоны затопления в плане действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории Шелеховского района;
3) информировать меня о ходе сбора и предоставления документов, необходимых для возмещения ущерба пострадавшим гражданам.
3. Начальнику финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района Ивановой О.А. предусмотреть выделение денежных средств из резервного фонда Администрации Шелеховского муниципального района для возмещения ущерба пострадавшему населению.
4. Заместителю Мэра района по управлению социальной сферой      Е.В. Софьиной:
1) сформировать комиссию по выплате единовременной помощи пострадавшим гражданам;
2) сформировать обобщенный список пострадавших граждан;
3) организовать сбор, контроль поступления и распределения гуманитарной помощи;
4) организовать и координировать деятельность волонтеров по оказанию помощи пострадавшему населению.
5. Управлению по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района (Мальцева Е.С.):
1) выделить специалистов в составы комиссий муниципальных образований Шелеховского района по обследованию жилых помещений пострадавших граждан и объектов муниципальной собственности;
2) оказать муниципальным образованиям Шелеховского района помощь в формировании сметной документации:
1) по ремонту (восстановлению) искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
2) по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, пострадавших от ЧС;
3) учесть зоны затопления в градостроительной документации и установить виды разрешительного использования, не предусматривающие размещения объектов капитального строительства.
6. Отделу по работе с общественностью и СМИ (Шастина О.А.) регулярно информировать население о ходе ликвидации последствий ЧС, порядке получения единовременной материальной помощи и контактных номерах телефонов для получения консультаций;
7. МКУ Шелеховского района «Единая дежурно-диспетчерская служба» (Мартынов Е.Н.) обеспечить информационное взаимодействие органов управления, сил и средств, задействованных в ликвидации последствий ЧС, ФКУ ЦУКС Главного управления МЧС России по Иркутской области.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 М.Н. Модин